CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 775/2022

Solicito informações ao Poder Executivo
sobre o serviço de transporte público
oferecido pelo Município aos eleitores nos
dias 02 e 30 de outubro de 2022.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, requerer

informações afetas ao transporte público oferecido pelo Município aos eleitores nos dias 02 e

30 de outubro de 2022.

O presente requerimento tem o objetivo de questionar o Executivo em relação

ao serviço de transporte público oferecido pelo Município aos eleitores nos dias 02 e 30 de

outubro de 2022, dias que são de grande importância para o exercício da cidadania. É essencial

que o serviço de transporte público funcione regularmente para que as pessoas possam se

locomover de seus domicílios às zonas eleitorais. É preciso também que haja um estudo se o

possível aumento de demanda de passageiros exigirá medidas extras por parte da

concessionária de transporte urbano para o oferecimento de mais ônibus em circulação.

Na eleição de 2020 tivemos no primeiro turno 55.326 pessoas que se

abstiveram de votar na cidade, o que corresponde a 31,14% do eleitorado. Números que

podem ter sido impactados pela pandemia da COVID 19, mas que esperamos que sejam

superados neste pleito, por isso a importância de se garantir o direito constitucional ao

transporte para que todos tenham garantido o direito ao voto.

Importante destacar que qualquer falta deste serviço nas datas mencionadas

poderá o sujeito ativo incorrer em crime previsto no Código Eleitoral.

Mônica Bergamo diz em seu artigo publicado no Jornal Folha de S. Paulo: A

abstenção é maior entre pessoas de menor renda e escolaridade, pelos custos e pelas

dificuldades que elas muitas vezes têm de ir ao local de votação.

É necessário e urgente pensar nessa população vulnerável, para que ela possa

ter o seu direito de votar, exercendo a cidadania e agindo democraticamente.

Diante do exposto, requeiro, satisfeitas as formalidades regimentais, as

informações que entendam ser pertinentes:

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

1. Haverá alteração nas linhas e horários oferecidos pelo transporte

público nos dias 02 e 30 de outubro (1º e 2º turno das eleições, respectivamente) em relação

ao cronograma padrão deste serviço aos domingos?

2. Existe plano para a inclusão de mais horários (dado o aumento de fluxo

atípico em relação aos outros domingos)?

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, aproveito o ensejo para

reiterar meus votos de elevada estima e apreço.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 27 de setembro de 2022.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0UZ2APS7TP6Z5V39
		2022-09-27T15:59:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-09-27T15:59:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura